
1/2  

  

 

  

  

  

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI FROSINONE - DISTRETTO SCOLASTICO N. 53

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LUIGI ANGELONI”  

Codice Istituto FRIS00800X- Sez. Associate: I.P.S.S. FRRF00801L - I.P.S.C.T. FRRC00801V – I.P.A.FRRA00801X – ITA FRTA00801Q –

I.T.E.T.FRTN008014 

Codice fiscale 92053090608 e-mail fris00800x@istruzione.it  - pec fris00800x@pec.istruzione.it 

Tel .0775/210805 –Fax 0775/250177 Viale Roma n.69 

Prot.  6914 del 22/10/2020                                            

Al Sito Web della Scuola  

All’Albo  

Agli Atti  

  

OGGETTO: : Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - Progetto PON FSE “Percorsi     

per adulti e giovani adulti”  

Codice Progetto: 10.3.1A-FSEPON-LA-2019-10  

CUP C46D20003140001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  

VISTI i Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;  

VISTO :  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.3 – Percorsi per adulti e giovani adulti. Avviso pubblico prot. AOODGEFID/10028 del 

20.04.2018 “Progetti per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti iscritti presso 

i Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie, e presso le 

istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo livello per 

l’istruzione degli adulti comprese le sedi carcerarie”. 

 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 

mailto:fris00800x@istruzione.it
mailto:fris00800x@pec.istruzione.it


2/2  

  

relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del 

soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 

alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 

21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 

suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di 

responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

VISTO il Programma Annuale 2020  

VISTA l’assunzione in Bilancio del finanziamento  prot.n. 6913 del 22/10/2020 

RILEVATA la necessità di individuare il Responsabile del Procedimento nell’ambito delle procedure da  

adottare per la realizzazione gli acquisti di attrezzature  di cui sopra,  

  

DETERMINA   

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi 

relativi al  Progetto PON FSE “Percorsi per adulti e giovani adulti” Codice Progetto: 10.3.1A-FSEPON-LA-

2019-10 , rispetto al progetto indicato nella tabella sottostante:   

Sottoazione  

Codice 

identificativo 

progetto  

Titolo progetto  

Totale 

autorizzato 

progetto  

10.3.1A  
10.3.1A-FSEPON-

LA-2019-10  

FSE - Percorsi per Adulti e giovani 

adulti- Seconda edizione “UNA SCUOLA 

SENZA CONFINI”   

  

26.548,80 

  

Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 

Sottoazione  Progetto  Titolo Modulo  Importo Autorizzato 
Modulo  

10.3.1A  10.3.1A-FSEPON-LA-
2019-10  

L' ITALIANO PER 
INTEGRARE E PER 
LAVORARE  

€ 16.593,00  

10.3.1A  10.3.1A-FSEPON-LA-
2019-10  

PROGETTO 
ISTRUZIONE ADULTI 
2  

€ 9.955,80  

 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva .  

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica resa pubblica 

mediante Pubblicazione sul sito web dell’Istituto http://www.iisangeloni.edu.it  

  
 

                 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                         ai sensi dell’art.3 c.2 D.Lgs n.39/1993) 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Nardoni 

 


